ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISM0 -COMTUR

Aos vinte e sete dias do mês de agostO do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze

horas, reuniu-se o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, em reunião ordinária,

sob a condução da Secretária de Cultura e Turismo, Sra. Eliana Litke, que iniciou os

trabalhos cumprimentando a todos OS presentes.

Na abertura, a Secretária apresentou a servidora Beatriz Pereira Rassele, informando

que esta auxiliará nas atividades do Conselho de Turismo, enquanto a servidora Karina

Schulz Braun ficará responsável pelo Conselho de Cultura. Eliana destacou que as
reuniões do Conselho não têm caráter de prestação de contas, mas sim de discussão,

análise e deliberação, a fim de que os membros possam opinar e contribuir para o

alcance dos objetivos do Conselho. Ressaltou a importância da representatividade de

diversos setores, observando que alqumas secretarias nunca comparecem às reuniões,

sendo necessário avaliar a indicação de membros realmente comprometidos. Destacou,

ainda, que a Secretaria de Cultura e Turismo não deve assumir o papel do Conselho,

mas sim ser acompanhada, fiscalizada e apoiada por ele.

todos e Durante sua fala, a Secretária reforçou que o turismo deve beneficiar

compartilhou observações feitas durante a participação na Feira dos Municípios, onde

percebeu que muitos empreendedores estavam focados apenas nas vendas de

produtos, quando o objetivo principal deveria ser a divulgação do município, suas

belezas naturais e seus empreendimentos turísticos. Explicou que, ao fortalecer a

divulgação, o turismo poderá gerar resultados permanentes para os negócios locais.

Enfatizou também que a cultura pomeranaé um dos pontos mais fortes e identitários do

município, devendo ser cada vez mais valorizada como elemento essencial do turismo

cultural e como diferencial competitivo na atração de visitantes.

Na ocasião, Eliana informou sobre a organização da Rota Pedra do Garrafão e da Rota

Caminho Pomerano, ambas em fase de estruturação pela Prefeitura. Em seguida,

passou a palavra à servidora Silvania, representante no Conselho da Secretaria de

Planejamento, que apresentou o Programa Cidade Empreendedora, desenvolvido pelo

SEBRAE, Com foco em cinco pilares estratégicos parao fortalecimento do turismo local.

Foram identificados dezoito pontos prioritários a serem trabalhados, com oferta de

capacitações específicas para o setor.

No decorrer da reunião, foram discutidos diversos assuntos, dentre eles o planejamento
de eventos oficiais, ficando definido que cada membro do Conselho deverá apresentar,

na proxXima reunião, propostas de eventos e atividades culturais e turísticas para

Comporo Calendário Oficial de Eventos do ano de 2026. Sobre a Feira do Chuchu,

foram levantados comentários a respeito da pouca divulgação do evento, gerando

reclamações por parte da população, sendo esclarecido pela Secretária que a feira não

foi organizada pela Prefeitura, que atuou apenas como apoiadora. Quanto à definição

das reuniões do Conselho, foi debatida a melhor data para os encontros, sugerindo-se

que aconteçam às terças ou quartas-feiras, além da sugestão de realização das

reuniões em empreendimentos turísticos locais, com o objetivo de aproximar os

conselheiros dos espaços do município.

Outro ponto tratado foi a utilização do Horto Municipal como espaço de atividades

turísticas, envolvendo meio ambiente, esporte e lazer. Constatou-se que está em

andamento a elaboração de uma regulamentação específica para us0 do espaço,

destacando-se também a necessidade de corrigir placas informativas com erros de

escrita e falhas estéticas. Solicitou-se ao setor de Turismo a instalação de um ponto de

informação turística no Horto, com placas de sinalização e QR Codes para atrativos

próximos, projeto que já se encontra em desenvolvimento.

Durante a reunião, foi ainda feito o convite para participação da Feira Científica,

agendada para os dias vinte e cinco e vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e

cinco, e ressaltada a importância de ampliar a divulgação turística do município nas

redes sociais, priorizando imagens e registros fotográficos que valorizem os atrativos

locais.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Beatriz Pereira Rassele, lavrei

a presente ata, que segue assinada por mim e pela Secretária Municipal de Cultura e

Turismo, Eliana Litke, responsável pela condução dos trabalhos. Os demais

participantes registraram presença por meio da lista de presença, a qual passa a

integrar este documento como forma de validação.

do Qitsa tassle

2
3
4

6
7
8

10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24
25

,

NOME LEGÍVEL

Drcfeitura Municipal de nta fMria de Jetibá

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LISTA DE PRESENÇA
Reunião do Concelho Municipal de Turismo

Data: 27/08/2025 (quarta-feira) ás 13h Local: Secretaria de Culturae Turismo
ENTIDADE/PROPRIEDADE

SECES P

Sectuc
SeCTUR

SecPLA

TELEFONE
Lo) 99225<6ol3

492)49 46-syo

982 42428

ASSINATURA

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }